



平成29年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年12月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社丹青社
コード番号 9743 URL <http://www.tanseisha.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青田 嘉光

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 戸高 久幸

TEL 03-6455-8104

四半期報告書提出予定日 平成28年12月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年1月期第3四半期の連結業績(平成28年2月1日～平成28年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年1月期第3四半期	54,927	14.0	3,720	51.4	3,855	55.5	2,513	△35.1
28年1月期第3四半期	48,164	2.5	2,457	△14.2	2,480	△16.8	3,872	85.8

(注)包括利益 29年1月期第3四半期 2,445百万円 (△42.0%) 28年1月期第3四半期 4,217百万円 (107.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年1月期第3四半期	52.25	—
28年1月期第3四半期	80.49	—

(注)当社は、平成27年8月1日付で普通株式1株につき1.5株の割合をもって株式分割を行っております。なお、「1株当たり四半期純利益」については、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年1月期第3四半期	41,926	22,905	54.6
28年1月期	41,550	21,422	51.6

(参考)自己資本 29年1月期第3四半期 22,905百万円 28年1月期 21,422百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年1月期	—	8.00	—	10.00	—
29年1月期	—	10.00	—	—	—
29年1月期(予想)	—	—	—	12.00	22.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正に関する事項につきましては、本日(平成28年12月9日)公表の「平成29年1月期通期業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

(注)平成28年1月期期末配当金の内訳 普通配当8円00銭 記念配当2円00銭

(注)当社は、平成27年8月1日付で普通株式1株につき1.5株の割合をもって株式分割を行っております。なお、平成28年1月期第2四半期末については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 平成29年1月期の連結業績予想(平成28年2月1日～平成29年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	70,800	4.7	3,800	18.1	3,950	19.6	2,550	△41.8
								53.00

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

なお、当該予想数値の修正に関する事項につきましては、本日(平成28年12月9日)公表の「平成29年1月期通期業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無
- (注)詳細は、【添付資料】P.3「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年1月期3Q	48,424,071 株	28年1月期	48,424,071 株
② 期末自己株式数	29年1月期3Q	313,962 株	28年1月期	313,272 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年1月期3Q	48,110,350 株	28年1月期3Q	48,114,634 株

(注)当社は、平成27年8月1日付で普通株式1株につき1.5株の割合をもって株式分割を行っております。なお、発行済株式総数(普通株式)については、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足資料は平成28年12月9日(金)に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成28年2月1日～平成28年10月31日）におけるわが国経済は、景気に弱さもみられましたが、雇用・所得環境が改善傾向にあり、緩やかな回復基調が継続いたしました。

当ディスプレイ業界の事業環境につきましては、企業収益や設備投資の改善に足踏みがみられるものの、引き続き堅調に推移しました。

このような状況のもと当グループは、新たに策定した中期経営計画（平成28年1月期～平成30年1月期）に基づき、安定・確実な成長を持続させるとともに、優れた価値創出で他を圧倒することを目標に、事業活動を展開してまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は549億27百万円（前年同四半期比14.0%増）となり、営業利益は37億20百万円（前年同四半期比51.4%増）、経常利益は38億55百万円（前年同四半期比55.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は25億13百万円（前年同四半期比35.1%減）となりました。

なお、親会社株主に帰属する四半期純利益が減少した理由につきましては、前年同四半期に、旧本社の土地売却等に伴う固定資産売却益を37億27百万円計上したためであります。

また、当第3四半期連結累計期間の受注高は497億49百万円（前年同四半期比2.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

資産の部の合計額は、前連結会計年度末に比べて0.9%増加し、419億26百万円となりました。これは、主に受取手形・完成工事未収入金等が18億41百万円、未成工事支出金等が9億58百万円それぞれ減少したものの、現金預金が11億98百万円、有価証券が19億99百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(負債の部)

負債の部の合計額は、前連結会計年度末に比べて5.5%減少し、190億20百万円となりました。これは、主に未払法人税等が6億36百万円増加したものの、短期借入金が7億90百万円、引当金が7億92百万円それぞれ減少したことによるものであります。

(純資産の部)

純資産の部の合計額は、前連結会計年度末に比べて6.9%増加し、229億5百万円となりました。これは、主に剰余金の配当を9億62百万円行ったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益を25億13百万円計上したため、利益剰余金が15億51百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、平成28年3月11日に発表した平成29年1月期の連結業績予想を以下のとおり修正いたしました。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
通期	百万円 70,800	百万円 3,800	百万円 3,950	百万円 2,550	円 銭 53.00

なお、当該予想数値の修正に関する事項につきましては、本日（平成28年12月9日）公表の「平成29年1月期通期業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

企業結合に関する会計基準等の適用

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項(4)、連結会計基準第44－5項(4)及び事業分離等会計基準第57－4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第2四半期連結会計期間から適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	12,819,355	14,017,578
受取手形・完成工事未収入金等	11,211,748	9,370,572
有価証券	—	1,999,850
未成工事支出金等	8,308,595	7,349,869
その他	1,326,155	972,987
貸倒引当金	△16,592	△40,723
流動資産合計	33,649,262	33,670,135
固定資産		
有形固定資産	1,124,757	1,028,743
無形固定資産	229,223	196,966
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	1,789,122	2,016,669
その他	5,335,385	5,664,238
貸倒引当金	△576,987	△650,439
投資その他の資産合計	6,547,521	7,030,468
固定資産合計	7,901,502	8,256,178
資産合計	41,550,765	41,926,313
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	9,320,539	9,691,040
短期借入金	861,904	71,142
1年内償還予定の社債	100,000	600,000
未払法人税等	311,447	947,637
未成工事受入金	3,297,644	2,817,324
引当金	1,421,417	632,281
その他	2,233,301	2,383,800
流動負債合計	17,546,255	17,143,226
固定負債		
社債	1,100,000	500,000
長期借入金	100,000	100,000
退職給付に係る負債	21,334	21,890
引当金	77,460	73,636
その他	1,282,962	1,182,093
固定負債合計	2,581,757	1,877,620
負債合計	20,128,013	19,020,846
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,026,750	4,026,750
資本剰余金	4,024,974	4,024,974
利益剰余金	12,561,112	14,112,729
自己株式	△75,274	△75,858
株主資本合計	20,537,562	22,088,596
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,068,558	949,391
繰延ヘッジ損益	6,157	△7,864
為替換算調整勘定	62,952	78,804
退職給付に係る調整累計額	△252,479	△203,460
その他の包括利益累計額合計	885,189	816,870
純資産合計	21,422,751	22,905,466
負債純資産合計	41,550,765	41,926,313

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年2月1日 至平成27年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年2月1日 至平成28年10月31日)
売上高	48,164,195	54,927,347
売上原価	39,469,752	45,217,677
売上総利益	8,694,442	9,709,669
販売費及び一般管理費	6,236,872	5,989,412
営業利益	2,457,569	3,720,257
営業外収益		
保険配当金	53,864	40,324
仕入割引	42,153	41,073
その他	91,851	102,177
営業外収益合計	187,869	183,574
営業外費用		
支払利息	22,467	13,775
為替差損	462	17,350
本社移転費用	51,948	—
その他	90,273	17,083
営業外費用合計	165,151	48,209
経常利益	2,480,287	3,855,623
特別利益		
固定資産売却益	3,727,746	—
投資有価証券売却益	547	16,478
その他	34,214	—
特別利益合計	3,762,508	16,478
特別損失		
投資有価証券売却損	—	1,063
投資有価証券評価損	—	244
ゴルフ会員権評価損	4,300	450
特別損失合計	4,300	1,757
税金等調整前四半期純利益	6,238,496	3,870,344
法人税、住民税及び事業税	383,680	1,218,241
法人税等調整額	1,981,830	138,275
法人税等合計	2,365,511	1,356,516
四半期純利益	3,872,984	2,513,827
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,872,984	2,513,827

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年2月1日 至 平成27年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年2月1日 至 平成28年10月31日)
四半期純利益	3,872,984	2,513,827
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	326,713	△119,167
繰延ヘッジ損益	△17,240	△14,022
為替換算調整勘定	△7,174	15,851
退職給付に係る調整額	41,454	48,106
持分法適用会社に対する持分相当額	659	912
その他の包括利益合計	344,411	△68,319
四半期包括利益	4,217,395	2,445,508
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,217,395	2,445,508

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。